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ABSTRAKT

Teratogeny jsou faktory zevního prostředí schopné vyvolat u exponovaných

jedinců vývojovou či vrozenou vadu. Metody používané k odhalení embryotoxického

účinku látek jsou buď klasické, využívající laboratorní savce, nebo alternativní, využívající

systémů in vitro či in ovo. Alternativní metody testování se od klasických metod liší

především tím, že jsou zbaveny metabolismu mateřského organismu, který do systému

vnáší vysokou variabilitu výsledku.

V této diplomové práci byly použity dvě alternativní metody testování využívající

kuřecího zárodku. První byla in ovo metoda CHEST (Jelínek, 1977), kterou lze použít

k aplikaci testované látky od ED2 do ED6. Nevýhodou metody CHEST je výrazné

naředění testované látky po její subgerminální aplikaci na ED2. Proto jsme vyvinuli

in vitro metodu SANDWICH, při které k naředění testované látky nedochází.

Cílem práce bylo vypracovat in vitro metodu SANDWICH za použití

prokázaného teratogenu (all-trans retinové kyseliny) a jeho rozpouštědla (dimethyl

sulfoxidu), dále stanovit odhadovaný začátek pásma embryotoxicity obou testovaných

látek pomocí metody SANDWICH a CHEST a výsledky z obou metod porovnat.

V této práci jsme potvrdili embryotoxický účinek all-trans kyseliny retinové jak

pomocí metody CHEST, tak pomocí metody SANDWICH. Embryotoxický efekt dimethyl

sulfoxidu jsme prokázali pouze pro nejvyšší testované koncentrace za využití metody

CHEST. Překvapením pro nás bylo teratogenní působení nízkých koncentrací DMSO,

kterým byly zárodky vystaveny in vitro. Porovnáním odhadovaného začátku pásma

embryotoxicity získaného pro ATRA i DMSO pomocí metody SANDWICH a CHEST na

ED2 bylo zjištěno, že metoda SANDWICH je senzitivnější a to o dva až tři dávkové řády.

Metoda SANDWICH je tedy poměrně rychlou a levnou metodou primární

detekce začátku pásma embryotoxicity testované látky na časných stádiích embryonálního

vývoje zárodku. Zárodek je po delší dobu vystaven působení testované látky, a proto je tato

metoda vhodným doplněním metody CHEST na ED2.
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ABSTRACT

Teratogenes are external environmental factors that can cause a developmental or

a congenital defect in exposed individuals. The methods used for detecting the

embryotoxic effect of substances are the classic when laboratory mammals are used and

the alternative which use in vitro and in ovo systems. The main difference between these

two is that the alternative methods lack metabolism of maternal organism. The metabolism

of maternal organism brings a high variability of results to systems of the classic methods.

We used two alternative methods in this thesis, both using chicken embryo. The

first of them was in ovo method called CHEST (Jelínek, 1977). CHEST method can be

used for administration of tested substances from ED2 to ED6. The disadvantage of this

method is due to the dilution of the tested substance after subgerminal application at ED2.

Therefore we developed in vitro method called SANDWICH. No dilution occurs while

using the SANDWICH method.

The aim of this study was to develop in vitro method SANDWICH while using

proven teratogene (all-trans retinoic acid) and its solvent (dimethyl sulfoxide), to estimate

beginning of the embryotoxicity dose range for both substances using CHEST and

SANDWICH, and finally to compare obtained results.

We confirmed the embryotoxic effect of all-trans retinoic acid with method

CHEST and SANDWICH. The embryotoxic effect of dimethyl sulfoxide was proven only

for the highest concentration tested with CHEST. The teratogenic effect of low

concentrations of dimethyl sulfoxide obtained by SANDWICH was surprising. When the

results were compared, we found estimated beginning of the embryotoxicity dose range for

both substances using CHEST and SANDWICH method differing by two to three dose

ranges.

SANDWICH method is a relatively quick and cheap method for primary detection

of the beginning of the embryotoxicity dose range of tested substance at early

developmental stages of an embryo. The embryo is exposed to the tested substance for

longer period of time. This makes the SANDWICH great completion to the CHEST

method at ED2.
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1 ÚVOD

1.1 Základní principy teratologie

1.1.1 Historie teratologie

Již od nejstarších dob byl člověk fascinován neobvyklými úkazy, mezi které

patřilo například narození dítěte s nezvyklým vzhledem, tedy s vrozenou vadou. Zájem

člověka o tyto úkazy byl nejprve dokumentován v podobě různých kamenných sošek,

skalních maleb či bájí, později, s rozvojem písma, se objevily i záznamy na hliněných

tabulkách, detailně popisující rozmanité malformace (Peterka a Novotná, 2010).

Vždy byl veliký zájem o jedince s abnormálním zjevem, tedy o zrůdy. Ty se

vyskytovaly jako dekorace na císařských či knížecích dvorech, byly ukazovány

v panopticích nebo na poutích, a některé z nich se dokonce dostaly do všeobecného

povědomí jako např. siamská dvojčata: sestry Blažkovy (viz Obr. 1). Některé z nich

vstoupily dokonce do bájí a pohádek jako například sirény či kyklopský obr Polyfém.

Laická veřejnost viděla příčinu jejich vzniku v uřknutí, viděla v ní trest boží nebo následek

soulože ženy s ďáblem nebo se zvířetem. Jen někteří ve zrůdách viděli pouhou hříčku

přírody (Jedlička, 1954).

Obr. 1: Sestry Růžena a Josefina Blažkovy (URL 1).

Vrozenými vadami nebyla přitahována pouze laická veřejnost, ale i myslitelé a

přírodovědci. Ti vrozeným vadám věnovali velkou pozornost - studovali jejich morfologii,

popisovali je a dokonce se je i snažili systematicky třídit (Jedlička, 1954).
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Tak například Aristotelovy (384-322 p.n.l.) znalosti o vývojových vadách byly

překvapující a dokazovaly jeho hluboké vědomosti v oblasti anatomie a patologie (Peterka

a Novotná, 2010). Významným pro rozvoj pozdější teratologie se stal William Harvey

(1578-1657), který pozoroval rozštěp rtu u novorozených dětí, jenž blízce připomínal

normální stav během časné embryogeneze (Moore a Persaud, 2002).

V 19. století vyšlo významné třísvazkové dílo Isidora Goeffroy Saint-Hilaira

nazvané „Histoire générale et particulière des anomalies de l’organisation chez l’homme

et les animaux“ („Obecná a konkrétní historie strukturních monstrosit u člověka a zvířat“),

pojednávající o vzniku vrozených vad. Toto dílo se stalo významným základem pro

současnou vědeckou teratologii především proto, že Goeffroy Saint-Hilaire spolu se svým

synem uskutečnili studie abnormálního vývoje zvířat za účelem vyvolání vrozených vad

(Moore a Persaud, 2002). Vrozená vada tak přestala být považována za náhodnou hříčku

vývoje, která by nepodléhala zákonům přírody (Peterka a Novotná, 2010).

1.1.2 Teratologie a její význam

Pojem teratologie je odvozen z řeckého τερατολογία (teratologia), které má

původ ve slovech τερας (teras- zrůda, stvůra) a λόγος (logos- nauka). Teratologii lze tedy

doslova chápat jako „nauku o zrůdách“, která zkoumá příčiny, mechanismy a projevy

abnormálního vývoje. Pojem zrůda byl dlouho používán jako odborný termín. Důkazem

toho je např. „Embryopathie a některé problémy pokusné teratologie (jejich význam pro

lékařskou praxi)“ prof. MUDr. Václava Jedličky z roku 1954, ve které se používá pojmu

zrůda pro označení postiženého jedince a pojem zrůdnost pro vrozenou vadu (viz Jedlička,

1954).

Moderní teratologie je interdisciplinární vědní obor, který v sobě snoubí poznatky

jak z embryologie či patologie, tak z genetiky nebo farmacie. Využívá tři pracovní

způsoby. První možný způsob je experimentální, který využívá laboratorních zvířat a opírá

se o celou řadu známých a měřitelných prvků, jako je genotyp, typ a dávka aplikované

látky a jiné. Tento přístup můžeme označit jako experimentální teratologii. Druhý přístup

k teratologii je povahy klinické, resp. lékařské. Klinická teratologie pracuje s lidmi, u

kterých se zaměřuje především na jejich fenotyp, z něhož usuzuje na možnou příčinu

teratogeneze. Poslední přístup je epidemiologický. Epidemiologická teratologie hodnotí

soubory abnormálních fenotypů vyskytujících se v prostoru a čase (Kučera, 1989).
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Význam teratologie spočívá v odhalení faktorů ohrožujících vývoj organismů,

především pak vývoj lidského zárodku, a v prevenci vzniku vývojových vad. Abychom

mohli vývojovým vadám vzniklým působením vnějších faktorů předcházet, budeme


[…]


metody SANDWICH, také součástí semisolidního živného média.

Metoda SANDWICH je, ve srovnání s metodami využívajícími hodinového skla a

skleněného kroužku, popř. jejich obdob, poměrně snadnou, časově nenáročnou metodou,

která nevyžaduje žádné speciální vybavení laboratoře. Naše in vitro metoda je, oproti výše

zmíněným metodám, jedinou, při které dochází k přenosu zárodků na ED2 a tyto zárodky

se bez antemortem změn dožívají ED4. Skutečnost, že se naše kontrolní zárodky normálně

vyvíjejí do ED4, je pravděpodobně důsledkem využití zcela syntetického živného média.

Předností tohoto média je jeho vysoký obsah aminokyselin, nezbytných pro růst zárodků, a

také jeho konstantní složení. Je otázkou, zda by bylo reálné, aby se zárodky stádia 12 až

13+ HH (využívané námi) přenesené na živné médium tvořené pouze bílkem či bílkem a

agarem nebo Tyrodovým roztokem mohly úspěšně vyvíjet až do ED4 jako na našem

systému, protože tyto zárodky mají již poměrně vysoké nároky na příjem živin. Asi

největší předností metody SANDWICH je přenos zárodku na Petriho misku. Zárodek je

přenášen na vitelinní membráně mezi dvěma kroužky z filtračního papíru. Tím je zajištěno,

že nedojde ke shrnutí vitelinní membrány či k jejímu přílišnému napnutí, a tím k poškození

zárodku.

6.8 CHEST, SANDWICH a jejich využití v kombinaci

s klasickými metodami

Klasické metody využívají laboratorních savců. Nevýhodou těchto metod je jejich

časová i finanční náročnost. Klasické metody mají i několik nedostatků: (1) testovaná látka

může být metabolizována mateřským organismem a v pozdějších stádiích intrauterinního

vývoje nemusí tato látka vůbec projít skrze placentu, (2) nevíme, jaká je skutečná dávka

testované látky, která na zárodky působí. Důležité je zmínit, že mezi savci existují

mezidruhové rozdíly ve farmakokinetice i biotransformaci testované látky, proto nevíme,

zda bude mít testovaná látka na člověka stejný účinek jako v případě testovaných savců.

Vhodným doplněním klasických metod jsou proto metody alternativní, a to

především ty, využívající kuřecího zárodku, který má oproti klasickým metodám značné

výhody (viz. Henshel et al., 2002). Domníváme se proto, že metoda CHEST spolu

s metodou SANDWICH jsou vhodnými metodami pro primární detekci odhadovaného

začátku pásma embryotoxicity testovaných látek. Po extrapolaci dat na savčí systém pak
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mohou být na březích samicích savců testovány takové dávky (koncentrace), jejichž

účinnost byla prokázána našimi metodami, a tak je snížen počet savčích zárodků, které by

byly zbytečně použity na testování látek, které by byly buď zcela neúčinné, nebo by měly

za následek stoprocentní letalitu. Metoda CHEST v kombinaci s metodou SANDWICH je

tak ideální metodou preskríningu embryotoxicity potenciálních teratogenů.

6.9 Budoucí směr výzkumu

Naší snahou do budoucna je rozšířit aplikaci potenciálních teratogenů časným

stádiím embryonálního vývoje zárodku, jak pomocí metody CHEST, tak pomocí metody

SANDWICH, kdy je centrální nervová soustava vysoce náchylná k možnému poškození.

Díky tomu bychom mohli rozšířit možné pozorovatelné malformační spektrum

testovaných látek.

Naším cílem je v případě metody CHEST rozšířit možnosti aplikace testované

látky nejen na zárodky mladší než 12 HH (ED2), ale i na zárodky před samotnou inkubací.

Inspirací je pro nás publikace Fishera a Schoenwolfa (1983), kteří dokázali zajistit

normální vývoj zárodků mladších než ED2 díky eliminaci suprablastodermálního vzduchu

pomocí přidání bílku či fyziologického roztoku. V případě metody SANDWICH jsou pro

nás inspirací publikace, ve kterých byla popsána inkubace časných kuřecích zárodků

in vitro (např. New, 1955; Kučera a Burnand 1987; Chapman et al., 2001).
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7 ZÁVĚRY

1. Metoda SANDWICH je poměrně rychlou a levnou metodou primární

detekce začátku pásma embryotoxicity testované látky na časných stádiích embryonálního

vývoje zárodku. Zárodek je po delší dobu vystaven působení testované látky, a proto je tato

metoda vhodným doplněním metody CHEST na ED2, kdy při subgerminální aplikaci

testované látky pomocí metody CHEST dochází k výraznému naředění této látky žloutkem

zárodku.

2. Odhadovaný začátek pásma embryotoxicity DMSO se nacházel mezi

koncentrací 0.1 % a 0.5 % v případě metody SANDWICH (ED2) a mezi koncentrací 10 %

a 100 % aplikovaných v objemu 3 μl v případě metody CHEST (ED2-ED6). Pro ATRA se

odhadovaný začátek pásma embryotoxicity nacházel mezi dávkovými řády 10
-7

a 10
-6

v případě metody SANDWICH (ED2) a mezi dávkovými řády 10
-5

a 10
-4

aplikovaných

v obejmu 3 μl v případě metody CHEST (ED2-ED6).

3. Porovnáním odhadovaného začátku pásma embryotoxicity získaného pro

ATRA i DMSO pomocí metody SANDWICH a CHEST na ED2 bylo zjištěno, že metoda

SANDWICH je senzitivnější. Rozdíl v odhadovaném začátku pásma embryotoxicity

získaném pro ATRA pomocí metody SANDWICH a CHEST činil tři dávkové řády a pro

DMSO více jak dva dávkové řády.
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9 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Biologická aktivita vitaminu A.

Příloha 2: Fotodokumentace postupu metody SANDWICH.