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Hodnocení jednotlivých aspektů diplomové práce (DP)

1. Příprava na řešení zadané DP

A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši

B – přiměřená a adekvátní cílům práce

C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá

N – nedostačující

2. Průběh řešení DP a pracovní nasazení

A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci

B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání DP

C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce,
povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení

N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce

3. Zpracování výsledků a formulace DP

A – výsledky zpracovány a v DP formulovány samostatně a s porozuměním

B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi

C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na DP splněny

N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na DP

Případný slovní komentář k bodům 1– 3:

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Name: Bc. Zuzana Pavlíková
Nazev: Testování embryotoxicity vybraných lidských teratogenů na zárodcích kuřete.

1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Bc. Zuzana Pavlíková obhájila na podzim roku 2010 svoji bakalářskou práci zaměřenou na literární rešerši (Závislost zdravotního stavu populace na systému AB0), kterou vypracovala na našem Oddělení teratologie ÚEM AVČR. Při vypracování této unikátně rozsáhlé rešerše prokázala Z. Pavlíková nadstandardní pracovní zápal a houževnatost. Protože navíc také projevila zájem o práci v naší laboratoři, kterou začala pravidelně navštěvovat, dohodli jsme se i na vypracování diplomové práce na téma: Testování embryotoxicity vybraných lidských teratogenů na zárodcích kuřete.
Cílem diplomové práce bylo otestovat pomocí metody in ovo a in vitro embryotoxicitu známých lidských teratogenů povahy chemické (např. vitaminu A), ale i dosud méně známých teratogenů, jako je např. rozpouštědlo DMSO, na zárodcích kuřete. Prvním typem testování je metoda CHEST (Chick embryotoxicity screening test) ve vejci za použití okénkové metody. Při této metodě je zkoumaná látka injikována okénkem ve skořápce přímo do bezprostředního okolí zárodku, a postupně se vstřebává do tkání zárodku, kde působí akutně po dobu několika hodin. Poté je látka vyloučena do žloutkového vaku, kde se naředí a stává se neúčinnou. Druhým typem bylo testování in vitro. Zuzana Pavlíková významně přispěla k vypracování této originální metody kultivace kuřecích zárodků in vitro na umělém mediu, ve kterém je testovaná látka obsažena. Kuřecí zárodek je tak vystaven dlouhodobému působení určité dávky testované látky po dobu několika dní, což modeluje chronický účinek embryotoxických látek u člověka. Originální výsledky těchto pokusů byly v DP formulovány a diskutovány samostatně a s porozuměním, a budou publikovány ve formě odborného článku.
Na základě všech výše uvedených důvodů doporučuji, aby předložená práce byla přijata jako diplomová a hodnocena stupněm výborně.

Datum: 4.6.2012
Skolitel: Doc. MUDr. Miroslav Peterka, DSc.
Klasifikace: [výborně]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]